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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Одной из важнейших задач современной радиоастрономии является

исследование реликтового излучения. Реликтовое излучение (лат. relictum —

остаток), космическое сверхвысокочастотное фоновое излучение —

равномерно заполняющее Вселенную тепловое излучение, возникшее в эпоху

первичной рекомбинации водорода. Экспериментально его существование

было подтверждено в 1965 году [1]. Наряду с космологическим красным

смещением, реликтовое излучение рассматривается как одно из главных

подтверждений теории Большого взрыва. Спектр наполняющего Вселенную

реликтового излучения соответствует спектру излучения абсолютно чёрного

тела с температурой 2.725 К. Его максимум приходится на частоту 160.4 ГГц

(микроволновое излучение), что соответствует длине волны 1.9 мм. Оно

изотропно с точностью до 0.01 % — среднеквадратичное отклонение

температуры составляет приблизительно 18 мкК [2].

В 1983 году был проведён первый эксперимент, РЕЛИКТ-1 [3], по

измерению реликтового излучения с борта космического аппарата. В январе

1992 года на основании анализа данных эксперимента РЕЛИКТ-1 (данные

получены в 1983-1984 г.) российские учёные объявили об открытии

анизотропии реликтового излучения [4]. Чуть позднее об обнаружении

флуктуаций объявили и американские учёные на основании данных

эксперимента COBE [5] (запущен в 1989). Спектрофотометр дальнего

инфракрасного излучения FIRAS, установленный на спутнике NASA COBE,

выполнил наиболее точные на тот момент измерения спектра реликтового

излучения. Они подтвердили его соответствие спектру излучения абсолютно

чёрного тела с температурой 2.725 К. В 2006 году за это открытие была

присуждена Нобелевская премия по физике руководителям группы COBE

Джорджу Смуту и Джону Мазеру, хотя российские исследователи

обнародовали свои результаты раньше американцев.
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В 2001 году был запущен Wilkinson Microwave Anisotropy Probe

(WMAP) - космический радиотелескоп НАСА, предназначенный в первую

очередь для изучения реликтового излучения. С помощью этого инструмента

удалось в 35 раз улучшить разрешение карты распределения флуктуаций

температуры распределения микроволнового излучения по небесной сфере

[6]. Наиболее детальную на сегодняшний день карту распределений удалось

построить по данным, полученным с радиотелескопа Plank [7]. Планк —

астрономический спутник Европейского космического агентства (ЕКА),

запущенный в 2009г. и полностью закончивший свою работы в 2013г., но

данные, полученные с помощью этого инструмента, обрабатывают до сих пор.

Для всех этих космических телескопов использовались охлаждаемые

высокочувствительные болометрические приемники. Подобные приемники

использовались и на ИК радиотелескопах (IRAS [8], Herschel Space

Observatory [9] и будут использоваться на будущем James Webb Space

Telescope [10]). Болометрические приемники планируются и в составе разных

инструментов готовящейся космической обсерватории Миллиметрон (2029)

[11]. Для различных инструментов этой обсерватории требуются

высокочувствительные детекторы с мощностью эквивалентной шуму (МЭШ)

до 10- 19 Вт/√Гц, в качестве основного варианта рассматриваются детекторы на

основе сверхпроводниковых болометров [12].

Степень разработанности темы исследования.

Проведенные исследования показывают, что в основу требуемых

некогерентных приемников могут быть с успехом положены болометры

структуры сверхпроводник-изолятор-нормальный металл - изолятор -

сверхпроводник (СИНИС) [13], [14], [15], обладающие МЭШ сравнимой с

МЭШ болометров на краю сверхпроводящего перехода (БКП), но имеющими

более широкий динамический диапазон и на три порядка большее

быстродействие. Ранее болометры на основе СИНИС структуры

изготавливались с поглотителем из тонкой пленки алюминия, с подслоем
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ферромагнитной окиси хрома или тонкой (1-2 нм) пленки железа для

подавления сверхпроводимости в пленке алюминия (12-14 нм), являющейся

абсорбером. Поглотитель в такой конструкции лежал непосредственно на

подложке, что влекло за собой большие утечки тепла и в подложку, и в

электроды. Предлагается новый тип СИНИС болометра, в котором мостик из

нормального металла подвешивается между двумя сверхпроводниковыми

электродами. В качестве болометров используют симметричную структуру:

два СИН перехода с общим нормальным металлом (СИНИС). Поглощение

излучения в СИНИС структурах вызывает разогрев абсорбера, который может

быть зарегистрирован по увеличению туннельного тока СИН термометров.

Обычно для оценки чувствительности считают, что энергия поглощённого

излучения эквивалентна нагреву постоянным током. Предполагается, что

электронная система нагревается до некоторой повышенной электронной

температуры 𝑇𝑒. В случае довольно высокой энергии фотона ℎf>>kΤ

распределение энергии электронов сложным образом зависит от электрон–

электронных, электрон–фононных, фонон–электронных, фонон–фононных

взаимодействий и туннелирования возбужденных электронов через СИН–

переход. Функция распределения электронов в таком случае может

существенно отличается от функции распределения Ферми. Если снизить

утечку тепла через фононную систему в подложку и электроды путем

оптимального проектирования абсорбера, квантовая эффективность детектора

(количество высокоэнергетических электронов на один квант излучения)

может быть улучшена вплоть до величины ℎf/kT вследствие увеличения числа

возбужденных электронов [16], [17], [18].

Цель и задачи настоящей диссертационной работы

В данной работе представлено решение проблемы тепловой развязки

абсорбера и подложки, а также проблемы утечки тепла в сверхпроводниковые

электроды, которые неизбежны в существующих конструкциях болометрах на

основе СИНИС структуры, что позволит увеличить квантовую эффективность
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работы приемной структуры. Для достижения этой цели решались следующие

основные задачи:

1) Разработка новой конструкцию болометров на основе структуры

СИНИС с подвешенными тонкопленочными нормальными мостиками из

различных металлов, позволяющая существенно снизить потери поглощенной

мощности, за счет устранения прямого теплового контакта абсорбера с

подложкой и за счет устранения утечек тепла через туннельные переходы.

Разработка и оптимизация методов изготовления, и изготовление болометров

на основе СИНИС структуры с подвешенными тонкопленочными

нормальными мостиками из различных металлов.

2) Исследование вопросов электродинамической и технологической

интеграции болометров с планарными антеннами ТГц диапазона. Расчёт

основных параметров используемых антенн: двойной щелевой и

логопериодической антенны. Оптимизация согласования антенны с нагрузкой

в виде болометра.

3) Экспериментальное исследование изготовленных болометров при

низких температурах 500 - 100 мК. Исследование температурной зависимости

ВАХ и дифференциальных сопротивлений. Оценка отклика болометра при

нагреве постоянным током.

4) Экспериментальное исследование процессов релаксации терагерцового

излучения в СИНИС структуре. Измерение оптического отклика

изготовленных болометров на частотах около 350 ГГц. Оценка МЭШ,

флуктуационной чувствительности и квантовой эффективности

изготовленных болометров.

Объект исследования

Объектом исследования является болометр на основе СИНИС

структуры с подвешенным абсорбером.
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Предмет исследования

Предметом исследования являются тепло- и радио-физические

процессы в СИН переходах и на границах пленка-подложка - уход тепла в

подложку. Эффекты андреевского отражения и эффект близости в СИН

структурах. Процессы релаксации терагерцового излучения в болометре на

основе СИНИС структуры с подвешенным абсорбером и определение

основных его характеристик.

Научная новизна

В работе предложена, разработана и исследована новая конструкция

болометра на основе СИНИС структуры с высокой квантовой

эффективностью. Впервые исследованы процессы теплопереноса, эффекта

близости, андреевского отражения на границе сверхпроводящей и нормальной

пленки в таких структурах. Исследован вопрос электродинамического

согласования болометров с планарными антеннами. Впервые выполнены

оценки времени отклика болометров на основе СИНИС структур.

Положения, выносимые на защиту:

1) Пространственное отделение абсорбера от подложки позволяет

повысить квантовую эффективность токового отклика болометров более чем

на порядок.

2) Применение в качестве абсорбера материалов с меньшим значением

постоянной электрон-фононного взаимодействия, обладающих сильным

электрон-электронным взаимодействием и акустически рассогласованных с

алюминием (гафний, медь или палладий), позволяет дополнительно

уменьшить уход тепла из электронной системы в фононную.

3) Ловушка горячих квазичастиц из нормального металла, расположенная

в непосредственной близости от СИНИС структуры, не улучшает охлаждение

переходов, но может негативно влиять на основные характеристики структур.

Экспериментально показано, что расположение такой ловушки в
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непосредственной близости от туннельного перехода подавляет его

сверхпроводящую щель и ухудшает отклик.

Конкретные задачи, решенные в диссертации:

1) Разработана конструкция и технология изготовления болометров на

основе СИНИС структур с подвешенным абсорбером для работы в

субмиллиметровом диапазоне частот.

2) Разработаны, изготовлены и исследованы болометры, интегрированные

в логопериодическую и двойную щелевую антенны с центральной частотой

345 ГГц с абсорберами из палладия, гафния и меди. Проведено моделирование

характеристик антенн, оценено согласование.

3) Проведена серия измерений при низких температурах. Измерена

температурная зависимости дифференциального сопротивления

изготовленных СИНИС болометров в диапазоне 100 – 500 мК. Проведены

исследования отклика по напряжению при нагреве мощностью постоянного

тока в специально разработанных структурах для таких измерений.

4) Измерены максимальный отклик СИНИС болометров по току и

напряжению на частоте 345 ГГц на внешнее излучение черного тела (ЧТ) при

различных мощностях излучения. Измерена флуктуационная

чувствительность.

Научная и практическая ценность работы:

1) Предложенная в работе технология позволяет создавать устройства со

свободно висящими микромостиками из нормального металла и

сверхпроводниковыми переходами типа сверхпроводник-изолятор-

нормальный металл (СИН), сверхпроводник-изолятор-другой сверхпроводник

(СИС’), а также андреевские контакты (сверхпроводник-андреевский контакт-

нормальный металл) и структуры с барьером Шоттки (сверхпроводник-барьер

Шоттки-полупроводник) [A21].
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2) Разработан болометр с высоким электрическим откликом (109 В/Вт) и

низким уровнем шумовых характеристик (МЭШ менее 10-16 Вт/√Гц), что

позволяет на его основе создавать детекторы ТГц диапазона с рекордными

параметрами для подобного типа устройств [А19].

3) Болометры предложенной конструкции с подвешенным абсорбером

могут быть использованы в матрицах приемных элементов, состоящих из

планарных антенн и СИНИС болометров, для создания прототипа приемника

для установки на телескопе БТА. Это позволит проводить на этом оптическом

телескопе измерения также и в субТГц- диапазоне частот [А20].

Степень достоверности результатов проводимых исследований

Достоверность результатов исследований подтверждается проведением

серий низкотемпературных измерений в двух различных криостатах.

Повторяемость этих результатов при проведении измерений в различных

конфигурациях нагрева абсорбера: постоянным током, излучением черного

тела в непрерывном режиме, излучением черного тела короткими импульсами,

монохроматическим облучением от лампы обратной волны, также

свидетельствует о достоверности проведённых исследований. Результаты

данной работы подтверждают прогнозы, сделанные в ряде теоретических

статей.

Личный вклад автора

Работы были выполнены Р.А. Юсуповым как самостоятельно, так и в

соавторстве с сотрудниками лаборатории сверхпроводниковой электроники

ИРЭ им. В.А.Котельникова РАН, и ИФП им. П.Л. Капицы РАН и

представителями других групп. Автор принимал участие в разработке

концепции и топологии болометров на основе СИНИС структуры с

подвешенным абсорбером. Участвовал в разработке технологии и

изготовлении таких болометров с использованием прямой электронной и

лазерной литографии. Моделирование и расчет используемых планарных

антенн проведены Р.А. Юсуповым лично. Провел работы по подготовке
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криостата на импульсных трубках для проведения низкотемпературных

оптических измерений. Автор готовил и проводил измерения электрических

характеристик и оптического отклика образцов в криостате с откачкой паров

He3 и криостате растворения He3/He4, занимался обработкой результатов и

подготовкой публикаций.

Апробация работы и публикации.

Основные положения и результаты диссертационной работы

представлялись и докладывались в 22 докладах на международных и

российских конференциях c публикацией расширенных тезисов, в том числе:

• Int. Conf. Low Temp. Physics (2017)

• TERA2018 (2018)

• Applied Superconductivity Conference (2018)

• Международная Крымская микроволновая конференция

КрыМиКо (2018)

• 38 совещание по физике низких температур НТ38 (2018)

• Всероссийской микроволновой конференции (2014, 2015, 2016,

2017, 2018)

• Научная конференция МФТИ (2012, 2013, 2017)

• Конференция-конкурс молодых ученых им. И. В. Анисимкина

(2012, 2013, 2016)

Доклад по теме данной работы отмечен дипломом победителя 60-й

научной конференции МФТИ в секции «Твердотельной электроники и

радиофизики». Результаты работы неоднократно докладывались и

обсуждались на научных семинарах лаборатории и вошли в итоговые отчеты

и бюллетень важнейших исследований ИРЭ РАН.

Публикации по теме работы

Работы публиковались в ведущих специализированных изданиях: «Appl.

Phys. Lett», «Journal of Applied Physics», «IEEE Transactions on Applied

Superconductivity» «Journal of Physics: Conf. Series», «EPJ Web Conf»,

«Радиотехника и электроника», «Журнал радиоэлектроники», «Нелинейный

мир», «Труды МФТИ». Публикации по материалам диссертации полностью
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отражают ее содержание; они хорошо известны специалистам, на них имеются

ссылки в научной периодике.

Основные результаты проведённых исследований опубликованы в 42

работах, в том числе в 18 - в журналах, входящих в перечень изданий,

рекомендованных ВАК Минобразования и науки РФ, из них 9 - в журналах,

индексируемых в наукометрических базах данных Web of Science и Scopus; 3

патента РФ; 21 тезисов докладов конференций. Общий объём опубликованных

по теме диссертации работ составил 214 стр.

Структуры и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка условных

обозначений, библиографии и одного приложения. Общий объём диссертации

113 страниц, включая 58 рисунков, 2 таблицы.

Во Введении обоснована актуальность темы диссертации и определены

её цели. Сформулированы научная новизна, практическая ценность и

положения, выносимые на защиту. Рассмотрены вопросы авторства в

публикациях результатов.

Первая глава является обзорной. В ней рассматривается применение

высокочувствительных некогерентных детекторов ТГц излучения и описаны

современные радиотелескопы. Приводится обзор существующих типов и

принципов действия современных высокочувствительных криогенных

приемных устройств ТГц и суб-ТГц диапазона и их применение. Излагается

история появления и развития болометров на основе СИНИС структур.

Вторая глава посвящена обсуждению предлагаемой конструкции

болометров на основе СИНИС структуры с подвешенным абсорбером. В

первом разделе обсуждается квантовая модель, описывающая прием

излучения болометром на основе СИНИС структуры, выделяется два режима

работы: фотонный счетчик и болометрический режим. Рассматриваются

способы перехода от первого режима ко второму. Во втором разделе

приводится описание оригинальной конструкции СИНИС болометра с

подвешенным абсорбером и её основные преимущества. Описывается
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методика изготовления таких болометров и изучается вопрос интеграции

изготовленных болометров с планарными антеннами. В заключительном

разделе главы приводится изображения изготовленных структур и проводится

обсуждение особенностей предложенной технологии и конструкции.

Третья глава содержит описание оригинальной, но легко повторяемой

и верифицируемой методики низкотемпературных измерений и результаты

измерений основных характеристик изготовленных СИНИС болометров.

Первый раздел посвящен описанию схемы измерений по постоянному току.

Далее приводится описание двух использованных в работе криостатов, а также

общее описание оборудования и технологических решений используемы при

таких измерениях. Приводятся результаты измерений ВАХ и температурных

зависимостей дифференциального сопротивления. Отмечается эффект

подавления щели в сверхпроводнике за счет эффекта близости,

обосновывается применение второй версии конструкции СИНИС болометра с

подвешенным абсорбером. Проводится исследование эффекта андреевского

отражения, обнаруженного в таких структурах в этой работе. Исследована

чувствительность изготовленных болометров на нагрев постоянным током.

Четвертая глава полностью посвящена исследованию отклика на

внешнее излучение ММ диапазона изготовленных структур. Приводится

описание схемы измерений отклика болометров на внешнее электромагнитное

излучение. Описаны характеристики фильтров, применяемых при данных

измерениях. Источником излучение было черное тело, конструкция которого

так же описана в данной главе. Важным также является вопрос расчета,

принимаемой болометром мощности, с учетом особенностей эксперимента и

рассогласований болометра и антенн. Приведены лучшие измеренные отклики

на внешнее излучение и расчет вольт-ваттных и ампер-ваттных

чувствительностей. Проведен расчет МЭШ, температурной чувствительности

и флуктуационной чувствительности. В последнем разделе приведены

результаты измерения постоянной времени таких болометров.

Заключение содержит основные результаты работы.
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ГЛАВА 1: НЕКОГЕРЕНТНЫЕ ДЕТЕКТОРЫ ТЕРАГЕРЦОВОГО

ДИАПАЗОНА

1.1 Применение высокочувствительных криогенных приемников

для астрономии

Основным применением криогенных высокочувствительных

приемников является миллиметровая и субмиллиметровая радиоастрономия.

Субмиллиметровая астрономия — раздел наблюдательной астрономии,

связанный с наблюдениями в субмиллиметровом диапазоне длин волн

(300 ГГц – 1.5 ТГц). Астрономы помещают субмиллиметровый диапазон

между дальним инфракрасным диапазоном и микроволновым диапазоном, то

есть в области длин волн от нескольких сотен микрометров до миллиметра.

Используя субмиллиметровые наблюдения, астрономы исследуют

молекулярные облака и ядра тёмных туманностей с целью выяснения

процессов звездообразования с момента коллапса до рождения звезды.

Субмиллиметровые наблюдения тёмных облаков могут использоваться для

определения химического состава и механизмов охлаждения составляющих

их молекул. Также субмиллиметровые наблюдения используются при

изучении процессов образования и эволюции галактик [19].

Наиболее существенным ограничением для обнаружения излучения из

космоса в субмиллиметровом диапазоне длин волн для наземного

наблюдателя является излучение атмосферы, шумы и затухание излучения.

Как и в инфракрасном диапазоне, в субмиллиметровой части спектра

находится большое количество полос поглощения водяного пара и других

компонентов атмосферы, и наблюдения возможно проводить только в окнах

прозрачности. Идеальное место для проведения наблюдений в

субмиллиметровом диапазоне должно быть сухим, прохладным, иметь

устойчивые погодные условия и находиться вдали от населённых пунктов.

Существует лишь несколько подобных мест, например, Мауна-Кеа (Гавайи,
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США), Обсерватория плато Чахнантор (Чили), Южный полюс, гималайский

отдел Индийской астрономической обсерватории. Сравнительный анализ

показал, что все четыре пункта идеально подходят для субмиллиметровых

наблюдений; Мауна-Кеа при этом является наиболее известным и доступным

пунктом. Некоторый интерес был проявлен к пунктам высоких широт

Арктики, особенно к Верхнему Лагерю в Гренландии, где общее

влагосодержание меньше, чем на Мауна-Кеа (хотя, малая широта Мауна-Кеа

позволяет наблюдать большее количество объектов южного неба).

Рисунок 1.1. Вид на плато Чахнантор, показывающий антенны

диаметром 12 м антенны, объединённые в единый астрономический

радиоинтерферометр Atacama Large Millimeter Array. Фотография из [8].

Обсерватория плато Чахнантор имеет телескоп Atacama Pathfinder

Experiment (рис.1.1), крупнейший субмиллиметровый телескоп в южном

полушарии, а также крупнейший наземный астрономический проект, Atacama


[…]


болометров можно по формуле:

МЭШ = √4𝑘𝑇2𝐺 +
(𝑉𝑗

2+𝑉𝑛
2)

𝑆2
, (18)

где флуктуации напряжения Vj на СИН-переходе и шумы усилителя Vn.

Если пренебречь шумами вообще, то остается фундаментальный предел

МЭШ = √4𝑘𝑇2𝐺, где T – рабочая температура болометра, G – коэффициент

теплопроводности тепловой связи болометра с низкотемпературным

резервуаром.

𝐺𝑒−𝑝ℎ =
𝑑𝑃

𝑑𝑇
= 5𝛴𝑉𝑇4 (19)
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Для нашего болометра измеренные:
𝑑𝑉

𝑑𝑃
= 2 · 108В/Вт⁡,

𝑑𝑉

𝑑𝑇
= 14.7 мкВ/К

G = dP/dT = 1.47·10-5/2·108 =7.3·10-14 Вт/К, тогда для Т=100мК = 10-1 К

МЭШ = √4𝑘𝑇2𝐺 = √4 · 1.38 · 10−23 · 10−2 · 7.3 · 10−14 ⁡= 2 · 10−19Вт/√Гц

Аналогичное значение получается, если оценить 𝐺𝑒−𝑝ℎ = 5𝛴𝑉𝑇4 (20)

Считая для меди 𝛴 = 2 · 10−9Вт · мкм−3К5 и Vабс=0.1 мкм3

Получаем G = 10-13 Вт/К, что согласуется с измеренными значениями.

Данные оценки носят справочный характер, так как использованы некие

усредненные значения параметров реальных образцов.

4.6 Измерение быстродействия болометра

Для практических применений в таких областях, как радиоастрономия,

зондирование Земли со спутников, экологии и др., время отклика определяет

быстродействие приемника излучения и возможность частотного

мультиплексирования многопиксельных систем. Ожидаемые времена

установления отклика СИНИС-болометров на три–четыре порядка меньше,

чем у широко используемых для подобных целей болометров на краю

сверхпроводящего перехода постоянной времени в единицы миллисекунд, что

открывает возможность частотного мультиплексирования для

многопиксельных систем на основе СИНИС болометров. Совместно с С.А.

Лемзяковым было проведено исследование быстродействия разработанных и

изготовленных СИНИС болометров [A9, A37].

При исследовании динамических характеристик болометра

использовались импульсы излучения с крутым фронтом, формируемые при

нагреве источника с сапфировой подложкой площадью 2.35 см2 и толщиной

0.34 мм [91]. Ее теплоемкость при низких температурах равна

Csapphire = 29T3 нДж/К [92]. Это намного больше теплоемкости нихромовой

пленки и контактных золотых пленок толщиной менее 1 мкм. При подаче
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электрического импульса мощностью 1 Вт и длительностью 1 мкс (полная

энергия 1 мкДж) источник нагревается примерно до 3.5 K, а затем сохраняет

эту температуру в течение нескольких сотен миллисекунд благодаря хорошей

теплоизоляции. Предварительные измерения с импульсным нагревом

излучателей на кремнии показали, что время реакции термометра на основе

RuO2 резистора из-за его высокой теплоемкости и плохого теплового контакта

превышает 200 мкс, и при измерении в импульсном режиме его использование

бесполезно. Для оценки мощности излучения источника на сапфировой

подложке в зависимости от рассеиваемой мощности на постоянном токе мы

использовали сравнение отклика болометра с ранее измеренным откликом с

источником на кремнии.

Согласно результатам, представленным на рис. 4.12, при импульсах

нагрева напряжением 20 В ·и длительностью 10 мкс перегрев пленки невелик,

и оценка τbol = 1.8 ± 0.5 мкс близка к истинному значению собственного

времени отклика СИНИС-болометра. Это значение по порядку величины

сравнимо с постоянной времени RC цепочки =1 мкс, для которой взяты

дифференциальное сопротивление 1 МОм и паразитная емкость 1 пФ.
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Рисунок 4.12 Отклик по напряжению одиночного СИНИС болометра с

подвешенным абсорбером. Иллюстрация из работы [A9].
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4.7 Выводы к главе

Измерения, проведенные в данной главе, дают представление о

реальных характеристиках разработанных СИНИС болометров. Ключевым

моментом в данном эксперименте является определение мощности излучения,

принимаемой болометром. С учетом пяти факторов, описанных в работе,

сложно говорить о высокой точности в определении этой мощности. Одним из

способов избежать данной проблемы могло быть размещение (замещение

болометра) на калиброванный приемник излучения, в качестве такого

болометра нами рассматривается, например приёмник на основе RuO2

резистора, но по нему возможно прокалибровать только сравнительно

большие мощности излучения.

Измеренная оптическая вольт–ваттная чувствительность составила не

менее 2·108 В/Вт при рассчитанной мощности 0.06 пВт, отклик по току

1.1·104 А/Вт, что меньше, чем измеренные значения на нагрев постоянным

током. Данное различие связанно с особенностями приема ТГц излучения в

таких структурах, что было описано в главе 2.1 и согласуется с опытом для

андреевских приемников, описанном в главе 1.2.6. Оптическая МЭШ, с учетом

шумов, измеренных в отдельных экспериментах, оценивается на уровне

10-16 Вт/√Гц. Температурная чувствительность составила dV/dT = 14.7 мкВ/К

и флуктуационная чувствительность 1.57 мК/√Гц.

Квантовая эффективность достигла 15 электронов на квант, что больше,

чем в СИНИС болометрах с абсорбером на подложке. Это позволяет говорить

о том, что данная структура действительно работает в болометрическом

режиме, как и было предсказано в разделе 2.1. Однако предельные значения

еще не достигнуты, что определяет направления для дальнейшей работы в

этой области.

Впервые были проведены прямые измерения постоянной времени

СИНИС болометров, и постоянная времени в серии специальных «быстрых»

измерений составила τbol = 1.8 ± 0.5 мкс.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1) Разработана, реализована и исследована новая оригинальная

конструкция болометра на основе структуры сверхпроводник – изолятор –

нормальный металл – изолятор – сверхпроводник (СИНИС) с подвешенным

абсорбером, позволяющая решить проблему утечки тепла, поглощенного

абсорбером, в подложку, позволяющая реализовать предельные параметры

СИНИС болометра. Разработана технология изготовления таких болометров с

использованием различных материалов в качестве абсорбера. Решена

проблема подавления сверхпроводимости в области СИН перехода разводкой

из нормального металла. С помощью разработанной методики были

изготовлены СИНИС структур отношением сопротивлений туннельных

переходов (Rd/Rn) порядка 104 при температурах 100 мК и сопротивлением

абсорбера 5 - 50 Ом. Структуры с такими параметрами подходят для

криогенных болометров терагерцового диапазона, интегрированных с

планарными антеннами, при этом разработанная техника изготовления проще

по сравнению с ранее используемой технологией теневого напыления

2) Исследованы болометры, интегрированные в двойную щелевую и в

логопериодическую антенны терагерцового диапазона частот, основные

характеристики которых были рассчитаны с помощью трехмерного

компьютерного моделирования. Рассчитано согласование используемых

антенн с изготовленными болометрами. Показано, что при использовании

СИНИС структур в качестве болометров целесообразно использовать

материалы абсорбера с высоким удельным электрическим сопротивлением

для согласования с импедансом планарной антенны.

3) Проведены измерения изготовленных болометров в криостате

растворения при температурах до 85 мК. Была исследована температурная

зависимость дифференциального сопротивления и продемонстрировано

наличие эффекта андреевского отражения при температурах ниже 150 мК.
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Измерен электрический отклик на нагрев постоянным током абсорбера в

специальной структуре. Электрический отклик составил более 109 В/Вт,

4) Измерен оптический отклик, на частоте 345 ГГц при температуре

100 мК, составил более 2·108 В/Вт (с учетом рассогласования импедансов

антенны и болометра). Токовый отклик при той же мощности излучения

составил 1.1·104 А/Вт, квантовая эффективность достигает 15 электронов на

квант. Оптическая МЭШ и температурная флуктуационная чувствительность,

ограниченные системой считывания, составили 10-16 Вт/√Гц и 1.6 мК/√Гц

соответственно. Продемонстрирована схожесть формы дифференциального

сопротивления при нагреве внешним излучением и при увеличении

температуры чипа, что свидетельствует о высокой эффективности

термализация принятого излучения в таких болометрах, тем самым

обеспечивает их высокую квантовую эффективность.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

DSA (Double Slot Antenna) – двойная щелевая антенна

HEB (Hot Electron Bolometer) – болометр на горячих электронах

KID (Kinetic Inductance Detector) – болометр на основе кинетической

индуктивности

LPA (Log-periodic Antenna)– логопериодическая антенна

TES (Transition-Edge Sensor) – болометр на краю сверхпроводящего перехода

NETD (Noise Equivalent Temperature Difference) – эквивалентная шуму разница

температур – флуктуационная чувствительность

БТА – большой телескоп азимутальный

ВАХ – вольт-амперная характеристика

ИК – инфракрасный диапазон длин волн

МЭШ – мощность эквивалентная шуму (NEP)

ММ – миллиметровый диапазон длин волн

СИН – туннельный переход сверхпроводник – изолятор – нормальный металл

(NIS)

СИНИС болометр –болометр на основе структуры сверхпроводник - изолятор

– нормальный металл – изолятор – сверхпроводник (SINIS)

СКВИД (SQUID) - сверхпроводящий квантовый интерферометр

(Superconducting Quantum Interference Device)

СЭМ – сканирующий электронный микроскоп

субТГц – субтерагерцовый частотный диапазон

ТГц – терагерцовый частотный диапазон

ЧТ – источник излучения в виде черного тела
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Технологическая карта изготовления болометров с подвешенным

абсорбером

Слой 1: Контактные площадки, номера, метки для совмещения, разводка,

антенны (Тонкое золото: TiAuPd)

Слой 2: Трехслойка Al/оксид/нормальный металл (Pd)

Слой 3: Травление (Жидкостное травление в проявителе + кислота+ CPD)

Слой 1:

Тонкое золото

Резист

(Ацетон + пропанол чистка (3000 об/мин 1 мин))

Сушка на горячей поверхности при 180 C

HMDS праймер 3000 об/мин @ 20 с, без запекания

Резист LOR3A 3000 об/мин @ 1 мин., (360 нм)

Запекание 180 C @ 5 мин.

Нанесение резиста UV 60-0.75 3000 об/мин (0.75 мкм) @ 1 мин.

Запекание на горячей поверхности 130 C @ 2 мин.

Экспозиция (установка 264)

Линза: 4ая

Доза: 16 мкКл/см2, на линию 0.24 мкКл/см2

Модуляция A,6 шаг 0.15 уход 0.075

Ток: 10нA

Пост запекание 130C, 2 мин. на горячей поверхности.

Проявление

Ванна MFCD-26 @ 45с.

Промывка в воде.

Сушка в потоке N2

Чистка в плазме 30 сек 50 Вт

1 напыление в установке LESKER 5 нм. Ti, 35 нм. Au, 10 нм. Pd Всего 50

нм

Lift-off

Mr-Rem-400 ремувер, ультразвуковая ванна в конце

Промывка в изопрапаноле, воде, сушка N2, чистка в плазме 30 с.

Слой 2: Трехслойка Al/оксид/Hf

Резист

Нанесение LOR3A 3000 об/мин @ 1 мин.,

Запекание 180 C @ 5 мин.

Нанесение UV60–0.75 3000 об/мин (0.75 мкм) @ 1 мин.

Запекание на горячей поверхности 130 C @ 2 мин.

Экспозиция (установка 264)

Линза: 4ая
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Доза: 24 мкКл/см2

Модуляция A,2 шаг 0.05 уход 0.025

Ток: 1нA

130C, 2 мин. на горячей поверхности.

Проявление

Ванна MFCD-26 @ 1мин.

Промывка в воде.

Сушка в потоке N2

Чистка в плазме 20 сек 50 Вт

2 напыление в установке LESKER

Lesker R Al Ox:

SIGMA: R Al напыление Al 70 nm,

SIGMA: окисление при давлении выше 1 т (10 торр 15 мин)

LESKER R Pd (SIGMA: R Hf напыление 15 нм)

Lift-off MR REM 400, 60 C ультразвуковая ванна

Слой 3: Травление Al

Резист

Без LOR! (для формирования вертикального профиля резиста без подтравов)

Нанесение резиста UV60-0.75 3000 об/мин @ 1 мин

Запекание на горячей поверхности 130 C @ 2 мин.

Exposure (установка 264)

Линза: 4ая

Доза: 16 мкКл/см2 +80% (1 m)

+45% (2 мкм)

+25% (3 мкм)

Модуляция A,2 шаг 0.05 уход 0.025

Ток: 1нA

Пост запекание 130C, 2 мин. на горячей поверхности.

Проявление

Ванна MF-CD-26 @ 20с.-40с.-60с., сразу в ацетон.

Сушка в критической точке установка №1170

Примерно 3 мин. 350 Вт (или больше)

Травление Al, установка для жидкостного травления алюминия, №652

Оценка скорости травления 100 нм/мин

30 с. 45 с. 1 мин.