ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Юсупова Рената Альбертовича
«Болометр на основе структуры сверхпроводник – изолятор - нормальный металл -
изолятор – сверхпроводник с подвешенным абсорбером», представленной на соискание
ученой степени к.ф.-м.н.
по специальности по специальности 01.04.03 – «Радиофизика»

Тематика диссертационной работы Р. А. Юсупова лежит в активно развивающейся области разработки сверхвысокочувствительных детекторов ТГц диапазона. Актуальность работы определяется, в первую очередь, запросом на чувствительные датчики в ходе фундаментальных исследований реликтового фона и различных объектов галактики.

Предметом исследования являются болометры на основе структуры сверхпроводник – изолятор – нормальный металл – изолятор – сверхпроводник (СИНИС), так же известные как болометры на холодных электронах. Этот перспективный тип болометрических датчиков может иметь хорошие перспективы при условии решения ряда проблем, к которым можно отнести потери передачи энергии терагерцовых фотонов электронной подсистеме, что обусловлено, в первую очередь, утечками энергии в подложку, а также в подводящие электроды. Решение этих фундаментальных проблем, в значительной степени, возможно за счет оптимизации конструкции самой микроструктуры. В рамках решения данной проблемы разработана и исследована конструкция болометра на основе многослойной структуры СИНИС с подвешенным мостиком из нормального металла, что позволяет принципиально уменьшить влияние подложки. Для определения эффективности такого подхода в работе исследованы процессы теплопереноса, эффекта близости и андреевского отражения в области сверхпроводящих электродов.

Основным результатом исследования можно считать разработку детектора с высокой крутизной, около 10^9 В/Вт, и высокой квантовой эффективностью, более 10 электронов на один квант излучения на частоте 350 ГГц. Важно, что продемонстрирован болометрический режим такого детектора. На сегодня существует по крайней мере два теоретических подхода к оценке квантовой эффективности и конечной чувствительности в таких структурах. Несмотря на отсутствие полной и единой теории энергообмена в таких системах, результаты работы находятся в разумном согласии с оценками теоретических работ. К недостаткам работы, судя по Автореферату, можно отнести то, что диссертант приводит достаточно хорошее эффективное значение полученной МЭШ 10^{-16} Вт/Гц^{1/2}, которое является техническим значением, то есть не характеризует сам детектор, так как включает шумы канала считывания. По мнению рецензента, это означает, что методика разделения шумов элементов конкретной экспериментальной системы разработана не до конца, и это не позволяет выделить малые собственные шумы СИНИС структуры с подвешенным абсорбером. Тем не менее полученный результат заслуживает внимания.

Результаты работы известны специалистам в области болометрических детекторов, они прошли апробацию на ведущих конференциях по данной тематике и опубликованы в высокорейтинговых научных журналах. Автореферат диссертации достаточно полно и логично отражает диссертацию. К недостаткам оформления Автореферата следует отнести отсутствие раздела «Положения, выносимые на защиту», который есть в полном тексте диссертации.

Диссертационная работа Р. А. Юсупова удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук согласно п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней ВАК РФ». Автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – «Радиофизика».

Главный научный сотрудник лаборатории «Сверхпроводящие метаматериалы» НИТУ МИСиС
доктор физ.-мат. наук

23.07.2020

Шитов Сергей Витальевич
(подпись заверяю)

Адрес:
119049, Москва,
Ленинский проспект, дом 4,
НИТУ МИСиС, корпус «Б», офис Б-702
Тел: +7 (916)166-68-72
E-mail: sergey3e@gmail.com

Подпись Шитова С.В.

заверяю
Начальник отдела кадров
НИТУ «МИСиС»

Гаврилова С.Ю.

«23» июля 2020 г.